Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0285010

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
ILHEUS - APOIO TECNICO ADMINISTRATIVO

Objeto:
LIMPEZA E MANUTENCAO PREVENTIVA, RECARGA DE GAS E INSTALACAO DE AR CONDICIONADO NA PJ
CRIMINAL DE ILHEUS, PJ CANAVIEIRAS, NA PJ URUCUCA E NA PJ ITACARE.

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servigos

Indicagao da Necessidade para a Contratagao:
SERVICO DE LIMPEZA E MANUTENCAO PREVENTIVA, RECARGA DE GAS E INSTALACAO DE AR
CONDICIONADO

Fundamentagéo Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Sim

Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:
1-ltem:
MANUTENEAO, INSTALACAO DE AR CONDIC. PJ CRIMINAL DE ILHEUS, PJ CANAVIEIRAS, PJ URUCUCA
,PJ ITACARE.

1-Fornecedor (Nome / Razado Social):
MICRO FRIO ELETRICA E REFRIGERAGCAO

1-Valor Total (R$):
8.950,00

Proposta 2:
2-Item:

MANUTENEAO, INSTALACAO DE AR CONDIC. PJ CRIMINAL DE ILHEUS, PJ CANAVIEIRAS, PJ URUCUCA
,PJ ITACARE.

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
ROMEU XAVIER SANTOS

2-Valor Total (R$):
10.750,00

Proposta 3:
3-ltem:

MANUTENEAO, INSTALAGAO DE AR CONDIC. PJ CRIMINAL DE ILHEUS, PJ CANAVIEIRAS, PJ URUGUCA
,PJITACARE.



3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
RESFRIMAG REFRIGERACAO LTDA

3-Valor Total (R$):
13.400,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
MICRO FRIO ELETRICA E REFRIGERAGCAO

1-Endereco:
RUA BARAO DO RIO BRANCO, 301, TERREO, PONTAL, ILHEUS/BA

1-CPF/CNPJ:
36440252000189

1-Valor (R$):
8.950,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Enderecgo:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

Documento assinado eletronicamente por Cristine Coelho Marques em 04/02/2022, as
15:28, conforme art. 19, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

il
sel ;
assinatura L2
gletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador
0285010 e o codigo CRC 66D5B3FD.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicaciio Interna n° 5/ ILHEUS - APOIO TEC E ADM - PROMOTORIA REGIONAL

Em 02 de fevereiro de 2022.
De: PROMOTORIA REGIONAL
Para: SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
Assunto: DL de Higieniza¢do, Manutencio e Instala¢ido de Ar Condicionado

Senhor Superintendente,

Cumprimento-o cordialmente, usamos do presente para solicitar a contratagdo, por dispensa de licitagdo, para a execugdo do servico de manutengao, higienizagao,
recarga e instalagdo de ar condicionado, na Sede da Promotoria de Justiga Criminal de Ilhéus, Promotoria de Justica de Canavieiras, Promotoria de Justica de
Uruguca e Promotoria de Justica de Itacaré, conforme or¢gamento anexo.

Ressaltamos, no ensejo, que a solicitagdo de autorizagdo para dispensa de licitagdo fundamenta-se no enquadramento da contratagdo pretendida a hipotese prevista
no art. 59, inciso II da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 e Decreto Estadual n® 18.489 de 12/07/2018.

Justifica-se a necessidade dos servigos, objeto desta solicitagdo, em razdo da necessidade de manutengéo anual dos aparelhos de ar condicionado.

Por fim, informamos que as servidoras Cristine Coelho Marques, matricula 351.677 Liliane de Andrade Santos, matricula 352.231 serdo respectivamente, Fiscal e
Suplente, do contrato acima.

No ensejo, renovo protestos de elevada estima e distinta consideragao.

il
;EE!; (E[ Documento assinado eletronicamente por Ivelinne Noemi Silva Porto em 09/02/2022, as 17:17, conforme art. 1°, I, "b", da Lei 11.419/2006.
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0284440 e o cddigo CRC A96FAT79F.

19.09.00896.0002083/2022-36 0284440v1



Micro Frio Elétrica e Refrigeracao
Rua Bardo do Rio Branco, 301, Térreo, Pontal — Ilhéus/BA
Telefone (73) 98848-1080 CNPJ: 364.402.252/0001-89

[lhéus, 02 de janeiro de 2022.
Ao Ministério Publico de Ilhéus

Conforme solicitacdo, segue orcamento referente aos servigos abaixo discriminados:

Quantidade Modelo/tipo Servigo Preco unitario Preco total

Instala¢@o, com suporte para evaporadora, suporte
01 (um) Condicionador de Ar 18 MIL para condensadora, instalacdo Elétrica, tubulagao ‘ R$ 1.500,00 RS 1.500,00
Btu’s com cabiacao.
01 (um) Condicionador de Ar Reposi¢do de gas R$ 400,00 R$ 400,00
03 (trés) Condicionador de Ar Higienizac¢do e manutengdo R$ 300,00 R$ 900,00
PROMOTORIA DE JUSTICA DE ITACARI
01(um) Condicionador de Ar Split Reparo na condensadora com solda e reposigdo de R$750,00 R$750,00

gés

16 (dezesseis) Condicionador de Ar Split Higienizacdo e manutengao | R$ 300,00 R$ 4.800,00

01 (um) Condicionador de Ar Split Reparo na condensadora com solda e reposigdo de R$ 600,00 R$ 600,00
gas
Valor Total R$ 8.950,00
Valor total do servico R$ 8.950,00 (oito mil novecentos e cinquenta reais) Em43252 /0001-89
Forma de pagamento: Empenho \NTONIO CARLOS SAN e
Validade da proposta: 60 (sessenta) dias A mh“&;g‘é%%:‘f“;‘ggng AVIGKE

Prazo de conclusido do servigo: 10 (oito) dias lteis Raa Rarao do Rio Brancs,301

“_Pontal Micro Frio Elétrica e Refrigeracao
6 \?\OO ILHEUS- -BA | CNPJ: 36440252/0001-89
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04/02/2022 15:32

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRICAO A A () | DATA DE ABERTURA
36.440 252/0001.89 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGCAO 20/02/2020
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
ANTONIO CARLOS SANTOS LAVIGNE 58593152520
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
MICRO FRIO ELETROREFRIGERACAO ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
43.21-5-00 - Instalagdao e manutencgao elétrica
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
43.22-3-02 - Instalagdao e manutencao de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagédo e refrigeragao
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R BARAO DO RIO BRANCO 301 TERREO
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
45.654-510 PONTAL ILHEUS BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
ANTONIOCARLOSLAVIGNE@HOTMAIL.COM (73) 8848-1080
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 20/02/2020
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 04/02/2022 as 15:32:25 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

m7nm



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS
SECRETARIA DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS

Ne 03863 PROCESSO N°; ANO:

NOME OU RAZAO SOCIAL
ANTONIO CARLOS SANTOS LAVIGNE

CNPJ/CPF:
36.440.252/0001-89

ENDERECO (LOGRADOURO)
RUA BARAO DO RIO BRANCO, N° 301, PONTAL - ILHEUS-BA, CEP: 45654-510

INSCRICAO CADASTRAL
0910782/3

OBSERVACOES:

EM CUMPRIMENTO A SOLICITACAO DO REQUERIMENTO, COM AS CARACTERISTICAS ACIMA, E
RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL DE PESQUISAR, INSCREVER E COBRAR A
QUALQUER TEMPO, AS DIVIDAS QUE VENHAM A SER APURADAS, CERTIFICAMOS PARA FINS DE
DIREITO, QUE MANDANDO REVER OS REGISTROS TRIBUTARIOS, CONSTATAMOS NAO EXISTIR
DEBITOS EM NOME DO CONTRIBUINTE EM APRECO.

A ACEITACAO DESTA CERTIDAO ESTA CONDICIONADA A VERIFICACAO DE SUA AUTENTICIDADE NA
INTERNET, NO(S) ENDERECO(S): http://ilheus.metropolisweb.com.br:83/metropolisWEB/

EMITIDA AS 16:24:04 DO DIA 02/02/2022 HORA E DATA DE BRASILIA.
VALIDA ATE 04/03/2022
CODIGO DE CONTROLE DA CERTIDAO: BCFB3FB6
QUALQUER RASURA OU EMENDA INVALIDARA ESTE DOCUMENTO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS, 02 Fevereiro 2022




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 02/02/2022 16:10

SECRETARIA DA FAZENDA
Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20220569639

RAZAO SOCIAL

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXD

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

36.440.252/0001-89

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 02/02/2022, conforme Portaria n°® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagao conjunta do cartéo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ANTONIO CARLOS SANTOS LAVIGNE 58593152520
CNPJ: 36.440.252/0001-89

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:26:51 do dia 27/09/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 26/03/2022.

Cddigo de controle da certidao: 8AF2.7F57.AF2C.BF35

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Pagina 1 de 1

PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Norme: ANTONI O CARLOS SANTOS LAVI GNE 58593152520 (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 36.440. 252/ 0001- 89

Certidédo n°: 4249970/ 2022

Expedi ¢cdo: 02/02/ 2022, as 16:03: 57

Val i dade: 31/07/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que ANTONI O CARLOS SANTOS LAVI GNE 58593152520 (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 36.440.252/0001-89, NAO CONSTA
do Banco Naci onal de Devedores Trabal hi stas.

Certiddo emtida combase no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabal ho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de jul ho de 2011, e
na Resolucdo Adm nistrativa n® 1470/ 2011 do Tribunal Superior do
Trabal ho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidao sdao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedi cao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho ou Com ssdo de Conciliacédo Prévia.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



DECLARACAO

MICRO FRIO ELETROREFRIGERACAO , inscrita no CNPJ sob o n° 36.440.0252/0001-89
declara para os devidos fins, que pelo fato da empresa ser optante do regime tributério
MEI e ndo possuir nenhum funcionario registrado, a mesma nao tem inscricdo de FGTS,

conforme documento anexo.

Ilhéus 02 de fevereiro de 2022.

'% N,
MICRO}RIO ELETROREFRIGERACAO



Certificado da Condicao de
Microempreendedor Individual

Identificacéo

Nome Empresarial

ANTONIO CARLOS SANTOS LAVIGNE 58593152520
Nome do Empresario

ANTONIO CARLOS SANTOS LAVIGNE

Nome Fantasia

MICRO FRIO ELETROREFRIGERACAO

Capital Social

5.000,00
Namero Identidade Orgé&o Emissor UF Emissor CPF
05374852 28 SSP BA 585.931.525-20

Condicao de Microempreendedor Individual

Situacdo Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagd@o Cadastral Vigente
ATIVO 20/02/2020

Numero de Registro

CNPJ
36.440.252/0001-89

Endereco Comercial

CEP Logradouro NUmero Complemento
45654-510 RUA BARAO DO RIO BRANCO 301 TERREO
Bairro Municipio UF

PONTAL ILHEUS BA

Atividades

Data de Inicio de Atividades Forma de Atuacao

20/02/2020 Porta a porta, postos moveis ou por ambulantes

Ocupagéao Principal

Eletricista em residéncias e estabelecimentos comerciais, independente
Atividade Principal (CNAE)

43.21-5/00 - Instalacdo e manutenc¢do elétrica

Ocupacbes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)

Instalador(a) e reparador(a) de

sistemas centrais de ar 43.22-3/02 - Instalacdo e manutencao de sistemas centrais de ar condicionado, de
condicionado, de ventilagcéo e ventilagao e refrigeracéo

refrigeracéo, independente

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de
Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conheco e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emissao do Alvara e Licenga de Funcionamento, compreendidos 0s aspectos sanitarios,
ambientais, tributarios, de seguranca publica, uso e ocupacédo do solo, atividades domiciliares e restricdes ao uso de
espagos publicos; autorizo a realizacédo de inspec¢édo e fiscalizagdo no local de exercicio das atividades para fins de
verificacdo da observéancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o ndo atendimento
dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderao acarretar o cancelamento deste Termo
de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de Funcionamento.*

* Declaracgédo prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscri¢des, alvard, licengas e a situacédo de enquadramento do empresario na condigdo de Microempreendedor Individual. A
sua aceitacao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, no endereco: http://www.portaldoempreendedor.qgov.br/.
Certificado emitido com base na Resolucédo n° 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestéo da Rede Nacional para a Simplificacdo do Registro e da



Legalizacédo de Empresas e Negdcios — CGSIM.

ATENCAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. Para pesquisar a inscri¢éo estadual e/ou municipal (quando convenentes do cadastro
sincronizado nacional), informe os elementos abaixo no endereco eletrdnico http://www.receita.fazenda.gov.br/PessoalJuridica/CNPJ/fcpj/consulta.asp.

NUmero do Recibo NUmero do ldentificador Data de Emisséao
ME52738315 00058593152520 02/02/2022



A REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL JaE

ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANGA PUBLIGA

INSTITUTO DE IDENTIFICAGAD § BGN&O y&'ﬁs’?(%ﬂc.\n

\\h \'\\ ‘&sﬁ\.\‘? X

ASSINATURA DO TITULAR

. CARTEIRA DE IDENTIDADE &

VALIDA EM TODO O TERRITORIO NACIONAL

K . 05 374 B0 | e e -2021

NOME

ANTONIO CARLOS SANTOS LAVIGNE

i FiuacAo

SALVADOR LAVIGNE
LEALDINA ALVES DOS SANTOS

§ MATURALIDADE DATA DE NASCIMENTO

ILHEUS BA 19-07-1971

DOC ORIGEM

C.CAS. CM ILHEUS BA DS
PONTAL LV 11 FL 239 RT 1539

585.931.525-20
b gmﬁmmnﬂﬁi;ﬁ @L’\

LEIN° 7.116 DE 29/08/83
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Romeu Xavier Santos

Rua B Elisio Farias, 226, Conquista— lIhéus/BA
CNPJ: 35.909.004/0001-71

llhéus, 02 de janeiro de 2022.
Ao Ministério Publico de llhéus

Conforme solicitagdo, segue orcamento referente acs servigos abaixo discriminados:

PROMOTORIA DE JUSTIGA DE URUGUCA
Quantidade Modelo/tipo Servigo Preco unitario Preco total
Instalagdo, com suporte para evaporadora, suporte
01 (um) Condicionador de Ar 18 MIL para condensadora, instalagdo Elétrica, tubulagdo R$ 1700,00 R$ 1700,00
Btu's com cabiagio.
PROMOTORIA DE JUSTICA DE CANAVIEIRAS
01 (umy) Condicionador de Ar Reposigao de gas R$ 700,00 R$ 700,00
i*03 (trés) Condicionador de Ar Higienizagdo e manutengio R$ 350,00 R$ 1050,00
PROMOTORIA DE JUSTICA DE ITACARE
01(um) Condicionador de Ar Split | Reparo na condensadora com solda e reposigio de R$1000,00 R$ 1000,00
gas
PROMOTORIA DE JUSTICA DE ILHEUS
16 (dezesseis) Condicionador de Ar Split Higienizagao e manutengao R$ 350,00 R$ 5.600,00
01 (um) Condicionador de Ar Split Reparo na condensadora com solda e R$ 700,00 R$ 700,00
reposigao de gas
' Valor Total| R$ 10.750 (dez mil setecentos o
cinquenta reals)

Valor total do servigo R$ 10.750,00 (dez mil setecentos e cinquenta reais)
Validade da proposta: 60 (sessenta} diasPrazo de conclus&o do servigo: 25 (vinte e cinco reais) dias lteis CNPJ: 35.909.004/0001-7

Forma de pagamento: Empenho



04/02/2022 15:39

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
35.909.004/0001-71
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 2A7A DE ASERTURA
CADASTRAL

07/01/2020

NOME EMPRESARIAL

ROMEU XAVIER SANTOS 07887034558

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ELETROCLIMA ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

43.22-3-02 - Instalagdao e manutencao de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagéo e refrigeragao

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

43.21-5-00 - Instalagdao e manutencgao elétrica

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R ELISIO DE FARIAS 132 i

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
45.650-800 CONQUISTA ILHEUS BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

ROMEUSOCCER@GMAIL.COM (73) 9813-3112

KRR

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

AERARARK

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 07/01/2020

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

ERRARRAK

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 04/02/2022 as 15:38:29 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11
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Resfrimag Refrigeracao Ltda.
Rua Joana Angélica, 100, Centro — Ilhéus/BA
CNP1J: 03.460858/0001-27

Ilhéus, 02 de janeiro de 2022.
Ao Ministério Publico de Ithéus

Conforme solicitagio, segue orgamento referente aos servigos abaixo discriminados:

PROMOTORIA DE JUSTICA DE URUCUCA!

Quantidade Modelo/tipo Servigo Prec¢o unitério Preco total
Instala¢do, com suporte para evaporadora, suporte
01 (um) Condicionadorde Ar 18 MIL para condensadora, instalagdo Elétrica, tubulagio R$ 2000,00 R$ 2000,00
Btu's com cabiagao.
PROMOTORIA DE JUSTICA DE CANAVIEIRAS
01 (um) Condicionadorde Ar Reposigo de gas R$ 400,00 R$ 800,00
03 (trés) Condicionadorde Ar Higienizagdo e manutengio RS 300,00 R$ 900,00
PROMOTORIA DE JUSTICA DE ITACARE
01(um) Condicionador de Ar Split Reparo na Condensadora com solda e reposicio RS 800,00 R$ 800,00
de gas

, PROMOTORIA DE JUSTICA DE ILHEUS
16 (dezesseis) Condicionador de Ar Split Higienizacdo e manutengdo R$ 500,00 R$ 8000,00
01 (um) Condicionadorde Ar Split | Reparo na condensadora com solda ¢ reposigdo de R$ 900,00 R$ 900,00

gas

Valor Total RS 13.400,00

Valor total do servico RS 13.400 {treze mil e quatrocentos reais)
Forma de pagamento: Empenho ‘
Validade da-proposta: 60 (sessenta) dias
Prazo de conclusdo do servigo 20 (vinte) dias uteis
Resfrimag Refrigeragdo Ltda.

CNPJ: 03.460858/0001-27




04/02/2022 15:37

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

03.460.858/0001-27
MATRIZ

PUMERD DE INSORIGHO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO

CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
06/10/1999

NOME EMPRESARIAL
RESFRIMAQ REFRIGERACAO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
RESFRIMAQ

PORTE
ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

95.21-5-00 - Reparagao e manutencao de equipamentos eletroeletronicos de uso pessoal e doméstico

doméstico, exceto informatica e comunicagao

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de pegas e acessorios para aparelhos eletroeletronicos para uso

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R JOANA ANGELICA 100-A TERREO
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
45.650-023 CENTRO ILHEUS BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
ARCLIMATEMP@GMAIL.COM (73) 3633-6022
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 21/12/2006
MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 04/02/2022 as 15:37:12 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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Informagoes Orgamentarias - 0284483

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome): )
4058 - FUNCIONAMENTO DA PROMOTORIA REGIONAL DO MINISTERIO PUBLICO

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cdédigo da Unidade Gestora:
0024

Saldo Orgamentario:
38.372,76

Natureza da Despesa:
33.90.39.00

Responsavel pela Informagao:
CRISTINE COELHO MARQUES

Responsavel pela Unidade Gestora:
IVELINE NOEMI SILVA PORTO STAUT

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
01

Documento assinado eletronicamente por Cristine Coelho Marques em 02/02/2022, as
16:41, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

sell =

assinatura
eletrdnica

o a+ A autenticidade do documento pode ser conferida no site
2T https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

INFORMO QUE A SERVIDORA CRISTINE COELHO MARQUES, MATRICULA 351.677 E A SERVIDORA LILIANE DE ANDRADE
SANTOS, 352.231, SERAO FISCAL E SUPLENTE, RESPECTIVAMENTE DA DISPENSA DE LICITAGAO, REFERENTE AO SERVICO DE SERVICO
DE LIMPEZA E MANUTENCAO PREVENTIVA, RECARGA DE GAS E INSTALACAO DE AR CONDICIONADO NA PROMOTORIA DE JUSTIGA
REGIONAL CRIMINAL DE ILHEUS, NA PROMOTORIA DE JUSTICA DE CANAVIEIRAS, NA PROMOTORIA DE JUSTIGA DE URUCUCA E NA

PROMOTORIA DE JUSTICA DE ITACARE.

il
Sel (B Documento assinado eletronicamente por Cristine Coelho Marques em 04/02/2022, as 10:52, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

L
Sell (B Documento assinado eletronicamente por Ivelinne Noemi Silva Porto em 09/02/2022, as 17:17, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0285924 e o cédigo CRC 612322C9.

19.09.00896.0002083/2022-36 0285924v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Promotoria de Justi¢a Regional de Ilhetis informando que, apos analise da instrugdo do processo em epigrafe, identificamos o
que segue:

Na instrucfo do procedimento em geral:
1. Auséncia de assinatura na Comunicag¢io Interna, impossibilitando a conferéncia do mesmo;

2. Auséncia da manifestagao, por parte do Ordenador de Despesas, autorizando a despesa a ser executada, conforme estabelece o item 6.1 do Anexo I -
Base de Conhecimento - Dispensa de Licitagdo - Nova Versdo.pdf.

NoD e Oficializacio da D la:

1. Item 3.2.3, relativo a "Prazos de execugdo", foi informado o prazo de 08 dias uteis, porém no orcamento da empresa vencedora a informagdo esta
divergente. Solicitamos retificagdo da informagdo, conforme or¢amento apresentado;

2. Anexar do novo documento na extensdo .PDF.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverdo ser incluidos apos o despacho desta Coordenaciio e que os documentos a serem retificados nao
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois 0s mesmos sdo objeto de analise e
manifestagdo de outras unidades administrativas.

Apos realizagdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licita¢cdes

Sel! E Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 07/02/2022, as 16:25, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei
11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0287592 e o cédigo CRC 1CFD8E33.

19.09.00896.0002083/2022-36 0287592v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente para Superintendéncia de Gestdo Administrativa, para analise e deliberagao.

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, para a execugdo do servigo de manutengdo, higienizagdo, recarga e instalagdo de ar condicionado, na Sede
da Promotoria de Justi¢a Criminal de Ilhéus, Promotoria de Justi¢a de Canavieiras, Promotoria de Justi¢ca de Uruguca e Promotoria de Justiga de Itacaré,
conforme orgamento anexo.

Serdo Fiscal e Suplente do contrato, as servidoras Cristine Coelho Marques, matricula 351.677 e Liliane de Andrade Santos, matricula 352.231, respectivamente.

Por fim, informamos que este Ordenador de despesas esta ciente e de acordo com a contratagdo do servigo acima mencionado.

L]
Sel! B Documento assinado eletronicamente por Ivelinne Noemi Silva Porto em 09/02/2022, as 17:17, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0287923 e o cddigo CRC FFF5189F.

19.09.00896.0002083/2022-36 0287923v2



DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

MINISTERIO PUBLICO
l..p DO ESTADO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA
1. OBJETO
Especificagao do Objeto

1.1 DEFINICAO DO

SERVIGO DE LIMPEZA E MANUTENGAO PREVENTIVA, RECARGA DE GAS E INSTALACAO DE AR
CONDICIONADO NA PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL CRIMINAL DE ILHEUS, NA PROMOTORIA
DE JUSTICA DE CANAVIEIRAS, NA PROMOTORIA DE JUSTICA DE URUCUCA E NA PROMOTORIA DE

OBJETO ,
JUSTICA DE ITACARE.
Observacdo: Detalhamento dos itens que comp&em o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).
(X) | A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
1.2 FORMA DE ()
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
DAS TRES OPCOES

(Marcar com X):

C) PRESTACAO DE SERVIGCOS SOB DEMANDA

() Observacio:

D) OUTROS:
()

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

A) SERVICO DE LIMPEZA E MANUTENGAO PREVENTIVA, RECARGA DE GAS E INSTALAGAO DE AR
CONDICIONADO;

B) HIGIENIZACAO ANUAL, AFIM DE RETIRAR IMPUREZAS E GERMES;

C) PARA UM AR MAIS SAUDAVEL, ECONOMIA DE ENERGIA, MAIOR VIDA UTIL DO APARELHO E
AUMENTO DA EFICIENCIA.

14
JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO

(S) DEFINIDO(S)

O QUANTITATIVO E BASEADO NOS APARELHOS INSTALADOS NAS PJR DE ILHEUS, CANAVIEIRAS,
URUCUCA E ITACARE.




1.5 INDICACAO
DE MODELO
E/OU MARCA

OBRIGATORIOS

ESCQLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

— SERVICOS - DISPENSA

() SIM ( X) NAO

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

()

A) Artigo 59, I da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para obras ¢ servicos de engenha-
ria de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
convite, desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico, ou ainda
para obras e servicos da mesma natureza € no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta € concomitantemente;

(x)

B) Artigo 59, II da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005 - para servicos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras € servicos que nao sejam de en-
genharia, na modalidade de convite, e para alienacdes, nos casos previstos nesta Lel,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienacdo de mai-
or vulto que possa ser realizada de uma so6 vez;

()

C) OUTROS

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL (JASIM
( X) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)
3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:
( X ) Empreitada por prego unitario
( ) Empreitada por prego global
3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» 2dias

( X)) Uteis ( ) Corridos.

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-

mail.




3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
> _10dias (X ) Uteis ( ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-
panhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO -

(X) | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes do
termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituicao.

() ,
» Poraté dias () Uteis () Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:

SEDES DA PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL CRIMINAL DE ILHEUS, PROMOTORIA DE JUSTICA DE
CANAVIEIRAS, PROMOTORIA DE JUSTICA DE URUGUCA E PROMOTORIA DE JUSTIGA DE ITACARE.

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

Execuc3o deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)NAO (X)B)SIM

Y

» Unidade responsavel: ILHEUS — APOIO TECNICO ADMINISTRATIVO

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (73) 3231-1212 e cristine@mpba.mp.br
» Dias para realizagdo da entrega dos servigos: de segunda a sexta feira
» Horarios para execugdo: 8h as 12h /14h as 18h

» Condigdes especiais adicionais:




3.3 GARANTIA
DO OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

(x)

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

()

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excecao)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

> DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

» PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da

abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A) HORAS ( )Uteis () Corridas
()B) DIAS () Uteis () Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO

(Marcar com X):
()A)SIM
( ) B)NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva aci-
ma) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) Assistencia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
() C) On site, isto € assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excecdo).

Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo maxi-
mo de ( ) horas, contadas da notificacdo pelo MPBA:

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substituicao de
bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles es-
tiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 08 dias () Uteis (x) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 08 dias () Uteis (x) Corridos




DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

— SERVICOS - DISPENSA
3.4 CONDICOES | 3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: ILHEUS — APOIO TECNICO ADM
E -
RESPONSAVEIS 3.4.4 PRAZO PARAADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) -
PELO ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
RECEBIMENTO
(X) A)NAO SE APLICA
() B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
() DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:
3.4.5 O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.
3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;
3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato s6 sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n2
9.433/2005;
3.4.8 O aceite ou aprovagdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.
35 (x) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO
POSSIBILIDADE
OU NAO DE - i
SUBCONTRATA B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGCAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
CAO
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
ESCOLHER
UMA OPCAO » Indicar regras/condigdes para subcontratagio:
(Marcar com X):
3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
3.6 CONDICOES (X) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXECUGCAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS
DE PAGAMEN-
TO B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,

() EM PARCELA UNICA




DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

() | €) PAGAMENTO PARCELADO:
» Quantidade de parcelas:
» Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme re-

gime de execugao e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):

() | ©) PAGAMENTO MENSAL

() | p) OUTRA:

3.6.2 CON]?ICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) | A)NAO SE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 0 pagamento sera processado mediante apresentagdo, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentagdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias uteis
a contar da data de apresentacdo da documentagdo, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentagao da documentagao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retengdo de impostos ou outras obriga-
¢Bes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com a le-
gislacdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente
e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentagao ofici-
al de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.




(X)

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

A) PREGOS IRREAJUSTAVEIS

3.7 POSSIBILI-

DADE OU NAO B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

DE REAJUSTA-

MENTO, COM » Indice oficial para o calculo da variagio de precos - ESCOLHER UMA OPCAO

INDICACAO DE (Marcar com X):

INDICE OFICI-

AL
( ) A) INPC/IBGE
ESCOLHER ( ) B) OUTRO. Indicar:

UMA OPCAO *

(Marcar com X): () » A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de requeri-
mento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
dos da data da apresentacao da proposta;

» Na hipétese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze)
meses, sendo o termo inicial 0 més de apresentacdo da proposta e termo final o més
que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servicos formalizados
apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentacdo da proposta;

3.8 DEFINIC A0 iﬁ.i{g}iﬁg@CAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-

DE VIGENCIAS ’

(X)

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
() Opcao 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

(X)) Opcao 2: 30 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

()

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()Opcaol:  meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de
( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletréni-
co
( )Op¢ao 2:  dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diério da Justica Eletroni-

co




DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSS}BILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) | A)NAO

() | B)SIM. Justificativa:

3.9 OBRIGA-
COES DA CON-
TRATADA*

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constantes
no instrumento convocatorio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigagdo, ainda que parcialmente, sob a alega-
¢do de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricag3o;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisao, fusdo ou incorporagao da empresa contratada, desde que
n3do impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res-
tricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugao da contratagao, em compatibilidade com as obrigagdes assu-
midas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparticdes competen-
tes que, porventura, sejam necessarios a execucdo da contratacio;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacdo profissional espe-
cifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execu¢3o da contratac3o;

3.9.7.1 A eventual retengdo de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizacdo deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo des-
crigdo dos servigos, indicacdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execugdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢do ou interrupgdo dos servigos contratados;




DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificagdo do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por es-
crito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou determi-
nagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessérios que n3o estejam sen-
do ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com
as condigdes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua imedi-
ata correcdo ou realizacd0o, sem onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢Bes para a mais ampla e completa fiscalizacdo durante a vigén-
cia da contratacdo, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagdo pertinente e a
execugdo contratual, e atendendo as observag8es e exigéncias apresentadas pela fiscalizagdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e diregdo da eventual mao de
obra necessaria a execucio completa e eficiente da contratagdo;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gera
definidos no subitem anterior.

(X)

(7]

() B OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10 OBRIGA-
COES DO CON-
TRATANTE*

OBRIGACOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contrata¢3o, as infor-
macgBes hecessarias para que aempresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigdes previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalagdes
fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigGes da contratagao, notifi-
cando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢des, falhas ou irregularidades constatadas
na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitag3o, atestado de capacidade técnica, quan-
do o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condigBes previstas em edital e seus anexos.




OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):
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x)

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gera
definidos no subitem anterior.

(7]

()

3.11 INDICACAO
SOBRE A NE-
CESSIDADE DE
GARANTIA
CONTRATUAL,
COM PERCEN-
TUAL

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(X)

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZAGCAO DE CONTRATO)

()

B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

()

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:

() 5% (cinco por cento) OU () Outro. Indicar: % ( por cen-
to)

» Prazo para apresentacao: dias apés assinatura do contrato.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS:

PROMOTORIA DE JUSTICA DE URUCUCA

Quantidade Modelo/tipo Servico Preco unitario Preco total
Instalagdo, com suporte para
01 (um) | Condicionador de Ar 18 evaporadora, suporte para R$ 1.500,00 R$ 1.500,00
MIL Btu's condensadora, instalagdo Elétrica,
tubulagdo com cabiagdo.
PROMOTORIA DE JUSTICA DE CANAVIEIRAS
01 (um) Condicionador de Ar Reposigo de gas R$ 400,00 R$ 400,00
03 (trés) Condicionador de Ar Higienizagio e manutengio R$ 300,00 R$ 900,00
PROMOTORIA DE JUSTICA DE ITACARE
01(um) Condicionador de Ar Split | Reparo na condensadora com solda e R$ 750,00 R$750,00
reposi¢do de gas
PROMOTORIA DE JUSTICA DE ILHEUS
16 Condicionador de Ar Split Higienizagdo e manutengdo R$ 300,00 R$ 4.800,00
(dezesseis)
01 (um) Condicionador de Ar Split | Reparo na condensadora com solda e R$ 600,00 R$ 600,00
reposi¢do de gas
Valor Total R$ 8.950.00




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Prezada,

DESPACHO

Conforme orientagdes, segue o processo de DL com as devidas corregdes.

L]
SQI! {B Documento assinado eletronicamente por Cristine Coelho Marques em 08/02/2022, as 09:16, conforme art. 1°, llI, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0287933 e o cddigo CRC 2EFC3EA9.

19.09.00896.0002083/2022-36

0287933v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa contratada, ANTONIO CARLOS SANTOS LAVIGNE 58593152520,
CNPJ 36.440.252/0001-89, e de seu respectivo socio, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensdo do direito
de contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0290343), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a
san¢des eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apds consulta & publicacdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente néo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Coordenagao de Elaboragao ¢ Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

—-
Sel! B Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 10/02/2022, as 07:30, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei
11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0290342 e o cddigo CRC 073DD587.

19.09.00896.0002083/2022-36 0290342v3



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A
informacao relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 10/02/2022 07:20:11

Informacodes da Pessoa Juridica:

Razao Social: ANTONIO CARLOS SANTOS LAVIGNE 58593152520
CNPJ: 36.440.252/0001-89

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagodes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgado gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: ANTONIO CARLOS SANTOS LAVIGNE

cerioe:: I

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administra¢ao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenacgdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidao emitida as 07:20:06 do dia 10/02/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: 420U100222072006

Ateng¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (10/02/2022 as 07:20) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

guanto ao CNPJ n° 36.440.252/0001-89.

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6204.E6EF.BO5B.B431 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade _adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 10/02/2022 as 07:20:31 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (10/02/2022 as 07:20) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° I

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6204.E703.1D30.5451 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 10/02/2022 as 07:20:51 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



FILTROS APLICADOS:

cpr/enpy: 3644025200018 [

Data da consulta: 10/02/2022 06:36:07
Data da altima atualizagdo: 09/02/2022 16:00:04

DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO

Nenhum registro encontrado

UF DO SANCIONADO

ORGAO/ENTIDADE
SANCIONADORA

LIMPAR

TIPO DA SANCAO

DATA DE PUBLICAGAO DA
SANCAQ

QUANTIDADE



Comprasnet.Ba

Relagédo de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 36440252000189
Tipo de Suspensao: Todas

Razdo Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiragdo

Voltar

Governa do Estado da Bahia

m



Comprasnet.Ba

Relagdo de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica
CPF/CNPJ:
Tipo de Suspensao: Todas

Razdo Social CNPJ/CPF Portaria Prazo

Voltar

Gaverno do Estado da Bahia

Expiracdo



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, encaminhado pela Promotoria de Justica Regional de Ilhéus, para prestacdo de servigos de limpeza e
manutengdo preventiva, recarga de gas e instalagdo de ar condicionado na PJ Criminal de Ilhéus, PJ de Canavieiras, PJ de Uruguca e na PJ de Itacaré.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de prego. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa ANTONIO CARLOS SANTOS LAVIGNE 58593152520 (MICRO FRIO ELETRICA E
REFRIGERACAO), pelo prego proposto de R$ 8.950,00 (oito mil, novecentos e cinquenta reais) equivalente a prestagdo de servigo, conforme ogamento
0285405.

A despeito de se realizarem com relativa frequéncia contratagdes por dispensa de licitagdo de objetos similares ao pretendido para localidades variadas do
Estado, tais atividades ndo constituem parcelas de um tnico objeto, fracionadas, mas sim varios independentes, com prestacdo em Promotorias de Justi¢a nos
mais diversos municipios do interior do Estado, contratados de forma auténoma e precedidos de procedimento regular de dispensa de licitagdo, consoante
entendimento corroborado pelo Tribunal de Contas do Estado da Bahia no julgamento do processo n® TCE/001413/2014.

Registra-se que apos analise da instrugdo do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade.

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagao.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Sel! E Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 10/02/2022, as 07:37, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei
11.419/2006.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0290344 e o codigo CRC FBD0C19C.

19.09.00896.0002083/2022-36 0290344v6



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenagio de Elaboragao e Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitag:()es no
doc.0290344, autorizo a dispensa de licitagdo em favor da empresa ANTONIO CARLOS SANTOS LAVIGNE 58593152520 (MICRO FRIO ELETRICA

E REFRIGERACAO), no valor de R$ 8.950,00 (oito mil, novecentos e cinquenta reais), para prestagio dos servigos de limpeza e manutengdo preventiva,
recarga de gés e instalagdo de ar condicionado nas Promotorias de Justica Criminal de Ilhéus, de Canavieiras, de Uruguca e de Itacaré.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo ¢ Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes para

ciéncia e adogdo de providéncias pertinentes.
Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestio Administrativa

Sel! B Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 10/02/2022, as 14:29, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei
11.419/2006.

assinatura
eletrénica

i/control r_externo.php?
r 0290358 e o cddigo CRC 127114AF.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site h

://sei.sistemas.mpba.
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificado

0290358v2

19.09.00896.0002083/2022-36



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Promotoria de Justica Regional de Ilhéus - Unidade de Execu¢ao Or¢camentaria para providéncias cabiveis, tendo
em vista autorizagdo da despesa referente a prestagdo de servigos de limpeza e manutengdo preventiva, recarga de gas e instalagdo de ar condicionado na PJ
Criminal de Ilhéus, PJ de Canavieiras, PJ de Uruguca e na PJ de Itacaré pelo Superintendente de Gestao Administrativa (doc 0290358) em 10/02/2022.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagéo regular.

Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licita¢cdes

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 10/02/2022, as 16:59, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei
assinatura 11.419/2006.

eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0291417 e o codigo CRC 5903F62F.

19.09.00896.0002083/2022-36 0291417v2





